
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
31.07.2013     № 317а 

 
О внесении изменений в постановление Администрации  

Томской области от 26.11.2012 № 467а 
 

 
В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств 

и приведения в соответствие с действующим законодательством 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Томской области от 26.11.2012 

№ 467а «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие 
внутреннего и въездного туризма на территории Томской области  
на 2013 – 2017 годы» («Собрание законодательства Томской области», № 12/2 (89), 
часть 1 от 29.12.2012) следующие изменения: 

в долгосрочной целевой программе «Развитие внутреннего и въездного 
туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы», утвержденной 
указанным постановлением (далее – Программа): 

1) слова 
«УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Томской области 
от 26.11.2012 № 467а 
 

Паспорт 
долгосрочной целевой программы Томской области» 

 

заменить словами 
«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Томской области 
от 26.11.2012 № 467а 
 

Долгосрочная целевая программа  
«Развитие внутреннего и въездного туризма  

на территории Томской области на 2013 – 2017 годы» 
 

Паспорт 
долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего 

и въездного туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы»; 
 

2) в паспорте Программы: 
в разделе «Соисполнители Программы»:  
слова «Департамент потребительского рынка Администрации Томской 

области» исключить; 



 

 

2 

слова «Департамент архитектуры, строительства и дорожного комплекса 
Томской области» заменить словами «Департамент архитектуры и строительства 
Томской области»; 

слова «Департамент по информационной политике Администрации Томской 
области» заменить словами «Департамент информационной политики  
и общественных связей Администрации Томской области»; 

в разделе «Организация управления Программой» слова «Департамент 
архитектуры, строительства и дорожного комплекса Томской области» заменить 
словами «Департамент архитектуры и строительства Томской области»; 

3) в главе 1 «Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Томской области, на решение которых направлена Программа»:  

в абзаце одиннадцатом: 
слова «Департамента потребительского рынка Администрации Томской 

области» заменить словами «Департамента по культуре и туризму Томской 
области»; 

цифры «180» заменить цифрами «190»;  
цифры «80» заменить цифрами «90»; 
в абзаце двенадцатом цифры «10» заменить цифрами «11»;  
в абзаце тринадцатом: 
цифры «2300» заменить цифрами «2400»; 
слово «пять» заменить словом «шесть»; 
4) главу 3 «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
5) в главе 4 «Механизм реализации и управления Программой»: 
абзац шестой исключить; 
абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции: 
«Департамент архитектуры и строительства Томской области; 
Департамент информационной политики и общественных связей 

Администрации Томской области;»; 
абзац  
«Кроме того, финансирование мероприятий Программы за счет средств 

областного бюджета осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.»  

заменить абзацами следующего содержания: 
«Финансирование расходов за счет средств областного бюджета в рамках 

Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и Томской области: 

на оплату государственных контрактов на выполнение работ и оказание 
услуг для государственных нужд в рамках реализации мероприятий Программы; 

на предоставление субсидий на иные цели областным государственным 
автономным учреждениям культуры и областным государственным 
образовательным автономным учреждениям в сфере культуры и искусства  
на выполнение мероприятий Программы; 

на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам в виде 
субсидий и иных межбюджетных трансфертов в порядке, установленном 
действующим законодательством, в целях выполнения мероприятий Программы.»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 



 

 

3 

«В целях повышения эффективности и результативности с точки зрения 
обеспечения достижения целей и решения задач Программы Департамент  
по культуре и туризму Томской области организует и проводит конкурс проектов, 
направленных на реализацию отдельных мероприятий Программы (далее – 
проекты). Условия участия в конкурсе проектов, перечень направлений  
для проведения конкурса проектов, сроки, критерии оценки проектов, сроки  
и порядок принятия решения об итогах конкурса проектов определяются 
Положением о конкурсе проектов, утвержденным приказом Департамента  
по культуре и туризму.    

Межбюджетные трансферты местным бюджетам в виде субсидий 
на софинансирование реализации проектов, отобранных по итогам проведения 
конкурса проектов в рамках реализации Программы, предоставляются 
в соответствии с Порядком предоставления бюджетам муниципальных 
образований Томской области субсидий на софинансирование реализации 
проектов, отобранных по итогам проведения конкурса проектов в рамках 
реализации долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного 
туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы», согласно  
приложению № 6 к Программе и Методикой распределения бюджетам 
муниципальных образований Томской области субсидий на софинансирование 
реализации проектов, отобранных по итогам проведения конкурса проектов  
в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего  
и въездного туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы», 
согласно приложению № 7 к Программе.»; 

6) в пунктах 3, 6, 8 приложения № 2 «Порядок предоставления субсидий 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Томской области 
на создание и развитие туристско-рекреационных комплексов и туристско-
рекреационных кластеров в районах перспективного рекреационного освоения 
Томской области, обозначенных Концепцией развития туризма и гостеприимства  
в Томской области на 2008 – 2013 годы, утвержденной постановлением 
Губернатора Томской области от 29.06.2007 № 71 «Об утверждении Концепции 
развития туризма и гостеприимства в Томской области на 2008 – 2013 годы», 
включая создание и модернизацию комплекса обеспечивающей инфраструктуры, 
строительство и реконструкцию объектов туристской инфраструктуры в рамках 
реализации долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного 
туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы» к Программе слова 
«Департамент архитектуры, строительства и дорожного комплекса Томской 
области» заменить словами «Департамент архитектуры и строительства Томской 
области»; 

7) абзац четвертый пункта 2 приложения № 5 «Методика расчета субсидий 
бюджетам муниципальных образований Томской области на реализацию 
мероприятий по развитию туризма, предусмотренных в муниципальных 
долгосрочных целевых программах» к Программе изложить в следующей 
редакции: 

«F – средства из областного бюджета, предусмотренные Программой  
на соответствующий финансовый год на предоставление субсидий местным 
бюджетам на софинансирование мероприятий по развитию туризма, 
предусмотренных в муниципальных долгосрочных целевых программах 



 

 

4 

(подпрограммах);»;  
8) дополнить Программу: 
приложением № 6 «Порядок предоставления бюджетам муниципальных 

образований Томской области субсидий на софинансирование реализации 
проектов, отобранных по итогам проведения конкурса проектов в рамках 
реализации долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного 
туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы» в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению; 

приложением № 7 «Методика распределения бюджетам муниципальных 
образований Томской области субсидий на софинансирование реализации 
проектов, отобранных по итогам проведения конкурса проектов в рамках 
реализации долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного 
туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы» в редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2013 года. 
 
 
 
Губернатор Томской области                                                                      С.А.Жвачкин 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П.Л.Волк 

0723ab01.pap2013 



 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 31.07.2013 № 317а 
 
 

3. Перечень мероприятий Программы 
 

В том числе за счет средств (тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования цели, 
задач, мероприятий 

Программы 

Срок 
испол-
нения 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс. рублей) 

федераль-
ного 

бюджета 
(по согласо-

ванию) 

област-
ного 

бюджета 

местных 
бюджетов 
(по согла-
сованию) 

внебюд- 
жетных 
источ- 
ников  

(по согла-
сованию) 

Ответственные  
исполнители <1> 

Показатель    
результата    
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Цель: повышение конкурентоспособности региональной туристской индустрии, удовлетворяющей потребности российских и иностранных 
граждан в качественных туристских услугах и обеспечивающей рациональное использование особо охраняемых природных объектов  
и территорий и равный доступ к культурным ценностям и туристским ресурсам                                                                                        
Задача 1. Создание организационно-экономических и правовых условий формирования регионального туристско-рекреационного 
комплекса                                                                           

2013 –  
2017 гг. 

400 0 400 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 200 0 200 0 0 
2015 г. 0 0 0 0 0 
2016 г. 0 0 0 0 0 

1.1. Проведение  
специального      
обследования  
для обеспечения  
статистического  
наблюдения 
в соответствии 
с приказом 
Ростуризма         
от 18.07.2007 № 69 
«Об утверждении  
Порядка определения  
внутреннего 

2017 г. 200 0 200 0 0 

Департамент  
по культуре  
и туризму        
Томской области       

Количество      
проведенных     
обследований:   
2013 г.– 0        
2014 г. – 1        
2015 г.– 0        
2016 г.– 0        
2017 г. – 1        



 

 

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 туристского потока  

в Российской 
Федерации и о вкладе 
туризма в экономику 
субъектов Российской 
Федерации» в целях 
мониторинга реализа-
ции Программы 

        

2013 - 
2017 гг. 

3 201 0 3 201 0 0 

2013 г. 1 801 0 1 801 0 0 
2014 г. 1 100 0 1 100 0 0 
2015 г. 100 0 100 0 0 
2016 г. 100 0 100 0 0 

1.2. Изучение и оценка  
туристско-
рекреационного 
потенциала районов 
перспективного 
рекреационного 
освоения Томской 
области, обозначен-
ных Концепцией 
развития туризма  
и гостеприимства 
в Томской области  
на 2008 – 2013 годы,  
в том числе:             

2017 г. 100 0 100 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму 
Томской области, 
Департамент 
природных 
ресурсов и охраны 
окружающей 
среды  
Томской области 

Количество      
территорий,     
в которых       
проведена оценка         
туристско-
рекреационного  
потенциала:     
2013 г. – 4        
2014 г. – 1        
2015 г. – 1        
2016 г. – 1        
2017 г. – 1        

2013 –  
2017 гг. 

801 0 801 0 0 

2013 г. 801 0 801 0 0 
2014 г. 0 0 0 0 0 
2015 г. 0 0 0 0 0 
2016 г. 0 0 0 0 0 

1.2.1. Комплексная 
туристско-
рекреационная оценка 
территорий районов 
перспективного 
рекреационного 
освоения Томской 
области 

2017 г. 0 0 0 0 0 

Департамент 
природных 
ресурсов и охраны 
окружающей 
среды Томской 
области,  
Департамент  
по культуре 
и туризму 
Томской области 

Количество 
территорий, 
по которым 
произведена 
комплексная 
туристско-
рекреационная   
оценка: 



 

 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
   0 0 0 0 0  2013 г. – 2        

2014 г. – 0        
2015 г. – 0        
2016 г. – 0        
2017 г. – 0        

2013 –  
2017 гг. 

2 000 0 2 000 0 0 

2013 г. 1 000 0 1 000 0 0 
2014 г. 1 000 0 1 000 0 0 
2015 г. 0 0 0 0 0 
2016 г. 0 0 0 0 0 

1.2.2. Курортологические, 
гидрогеологические 
и другие 
исследования 
по установлению       
лечебных свойств   
природных лечебных 
ресурсов Томской   
области, необходимых 
для признания          
территорий лечебно-          
оздоровительной    
местностью или     
курортом           

2017 г. 0 0 0 0 0 

Департамент    
природных      
ресурсов и охраны        
окружающей     
среды Томской  
области, 
Департамент 
по культуре  
и туризму 
Томской области       

Количество      
исследованных   
территорий,     
перспективных   
для создания    
лечебно-оздорови-
тельной 
местности или 
курорта:        
2013 г. – 2        
2014 г. – 2        
2015 г. – 0        
2016 г. – 0        
2017 г. – 0        

2013 –  
2017 гг. 

400 0 400 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 100 0 100 0 0 
2015 г. 100 0 100 0 0 
2016 г. 100 0 100 0 0 

      

1.2.3. Оказание содействия 
в подготовке 
биоклиматического 
паспорта санаторно-
курортным 
учреждениям        
Томской области    

2017 г. 100 0 100 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму 
Томской области       

Количество      
санаторно-      
курортных       
учреждений,     
получивших      
поддержку 
в подготовке      
биоклиматичес-  
кого паспорта:  
2013 г. – 0        
2014 г. – 1 
2015 г. – 1        
2016 г. – 1 



 

 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         2017 г. – 1 

2013 –  
2017 гг. 

8 000 0 8 000 0 0 

2013 г. 8 000 0 8 000 0 0 
2014 г. 0 0 0 0 0 
2015 г. 0 0 0 0 0 
2016 г. 0 0 0 0 0 

1.3. Обеспечение 
функциональных, 
организационных 
и финансовых 
взаимосвязей 
туристско-
рекреационных 
комплексов Томской 
области и объектов 
капитального 
строительства 
с планами создания 
региональных 
туристско-
рекреационных 
кластеров, 
отвечающих         
требованиям 
федеральной целевой 
программы «Развитие 
внутреннего 
и въездного туризма 
в Российской 
Федерации  
(2011 – 2018 годы)», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Российской 
Федерации  
от 02.08.2011 № 644 

2017 г. 0 0 0 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму 
Томской области 

Количество      
объектов        
капитального    
строительства,  
включенных 
в планы создания  
туристско- 
рекреационных   
кластеров:      
2013 г. – 15       
2014 г. – 0        
2015 г. – 0        
2016 г. – 0        
2017 г. – 0        



 

 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2013 –  

2017 гг. 
8 000 0 8 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 2 000 0 2 000 0 0 
2015 г. 2 000 0 2 000 0 0 
2016 г. 2 000 0 2 000 0 0 

1.4. Предоставление     
субсидий местным   
бюджетам 
на софинансирование   
мероприятий 
по развитию туризма,  
предусмотренных 
в муниципальных      
долгосрочных       
целевых программах 
(подпрограммах)      

2017 г. 2 000 0 2 000 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму 
Томской области       

Количество      
поддержанных    
мероприятий 
по развитию 
туризма в рамках         
муниципальных   
долгосрочных    
целевых программ       
(подпрограмм)   
по развитию     
туризма, 
получивших      
поддержку:      
2013 г. – 0        
2014 г. – 3        
2015 г. – 4        
2016 г. – 4        
2017 г. – 4        

2013 –  
2017 гг. 

8 199 0 8 199 0 0 

2013 г. 8 199 0 8 199 0 0 
2014 г. 0 0 0 0 0 
2015 г. 0 0 0 0 0 
2016 г. 0 0 0 0 0 

1.5. Обеспечение 
взаимосвязи 
документов 
территориального   
планирования 
Томской области,   
муниципальных      
образований  
Томской области 
с планами создания   
туристско-
рекреационных зон, 
туристско-
рекреационных      

2017 г. 0 0 0 0 0 

Департамент 
архитектуры 
и строительства 
Томской области,      
Департамент    
по культуре 
и туризму 
Томской области       

Количество      
документов      
территориаль-   
ного 
планирования, 
градостроительно-
го зонирования 
и планировки 
территории, 
увязанных 
с планами         
размещения      
туристско-      
рекреационных   



 

 

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 комплексов 

и туристско-
рекреационных 
кластеров  

       зон, туристско- 
рекреационных   
комплексов 
и туристско-     
рекреационных   
кластеров:      
2013 г. – 3        
2014 г. – 0        
2015 г. – 0        
2016 г. – 0        
2017 г. – 0        

2013 - 
2017 гг. 

800 0 800 0 0 

2013 г. 800 0 800 0 0 
2014 г. 0 0 0 0 0 
2015 г. 0 0 0 0 0 
2016 г. 0 0 0 0 0 

1.6. Разработка 
региональных 
и межрегиональных    
брендовых туристских 
и экскурсионных      
маршрутов в районах           
перспективного     
рекреационного     
освоения Томской   
области и в туристско-
экскурсионных зонах 
г. Томска, 
обозначенных 
Концепцией развития 
туризма 
и гостеприимства 
в Томской области 
на 2008 – 2013 годы   

2017 г. 0 0 0 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму 
Томской области       

Количество      
разработанных   
туристских 
и экскурсионных   
маршрутов:      
2013 г.– 5        
2014 г. – 0        
2015 г. – 0        
2016 г. – 0        
2017 г. – 0        

2013 - 
2017 гг. 

28 600 0 28 600 0 0  Всего              

2013 г. 18 800 0 18 800 0 0 

  



 

 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2014 г. 3 300 0 3 300 0 0 
2015 г. 2 100 0 2 100 0 0 
2016 г. 2 100 0 2 100 0 0 

  

2017 г. 2 300 0 2 300 0 0 

  

Задача 2. Развитие регионального туристско-рекреационного комплекса                                          
2013 –  

2017 гг. 
1 991 300 1 488 000 81 000 174 200 248 100 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 83 600 52 000 13 500 12 800 5 300 
2015 г. 1 014 600 830 000 34 500 80 800 69 300 
2016 г.     

(прогноз) 
424 300 325 000 24 000 30 300 45 000 

2.1. Создание и развитие          
туристско-
рекреационных 
комплексов 
и туристско-         
рекреационных      
кластеров в районах           
перспективного     
рекреационного     
освоения Томской   
области, обозначен-
ных Концепцией 
развития туризма 
и гостеприимства 
в Томской области 
на 2008 - 2013 годы,  
включая создание 
и модернизацию       
комплекса          
обеспечивающей     
инфраструктуры,    
строительство 
и реконструкцию      
объектов туристской        
инфраструктуры     

2017 г.     
(прогноз) 

468 800 281 000 9 000 50 300 128 500 

Департамент    
архитектуры 
и строительства  
Томской области,     
Департамент 
по культуре 
и туризму 
Томской области,   
органы местного      
самоуправления 
муниципальных  
образований    
Томской области  
(по согласованию)  

Количество      
созданных       
туристско-      
рекреационных   
комплексов:     
2013 г. – 0        
2014 г. – 3        
2015 г. – 3        
2016 г. – 3        
2017 г. – 3        

 Всего              2013 –  
2017 гг. 

1 991 300 1 488 000 81 000 174 200 248 100   



 

 

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  2013 г. 0 0 0 0 0   

2014 г. 83 600 52 000 13 500 12 800 5 300 
2015 г. 1 014 600 830 000 34 500 80 800 69 300 
2016 г. 424 300 325 000 24 000 30 300 45 000 

  

2017 г. 468 800 281 000 9 000 50 300 128 500 

  

Задача 3. Повышение качества туристских услуг  
2013 –  

2017 гг. 
2 200 0 2 000 0 200 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 600 0 500 0 100 
2015 г. 500 0 500 0 0 
2016 г. 500 0 500 0 0 

3.1. Организация  
и проведение 
семинаров, 
консультаций, 
стажировок,  
мастер-классов 
и круглых столов,    
направленных 
на повышение 
квалификации 
и профессионального  
уровня работников  
туристской индустрии 
и должностных лиц    
органов местного 
самоуправления  
муниципальных 
образований  
Томской области,   
курирующих сферу   
туризма, а также   
на переподготовку  
кадров для туристской        
индустрии      
 
 

2017 г. 600 0 500 0 100 

Департамент 
по культуре 
и туризму        
Томской области 

Количество      
организованных  
и проведенных   
областных 
и межрегиональных 
олимпиад,       
чемпионатов 
и иных 
конкурсных 
мероприятий:    
2013 г. – 0        
2014 г. – 2        
2015 г. – 2        
2016 г. – 2        
2017 г. – 2        



 

 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2013 –  

2017 гг. 
2 000 0 2 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 500 0 500 0 0 
2015 г. 500 0 500 0 0 
2016 г. 500 0 500 0 0 

3.2. Организация  
и проведение 
областных  
и межрегиональных    
олимпиад, 
чемпионатов и иных 
конкурсных 
мероприятий, 
направленных 
на развитие навыков,  
знаний и умений 
в сфере туристской   
индустрии 
и повышение 
профессионального  
уровня работников  
туристской 
индустрии,  
в том числе:             

2017 г. 500 0 500 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму 
Томской области,      
Департамент 
по высшему        
профессиональ- 
ному 
образованию    
Администрации  
Томской области,      
Департамент    
среднего профес-
сионального 
и начального     
профессиональ- 
ного образования   
Томской области       

 

2013 –  
2017 гг. 

800 0 800 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 200 0 200 0 0 
2015 г. 200 0 200 0 0 
2016 г. 200 0 200 0 0 

3.2.1. Организация 
и проведение област-
ных и межрегиональ-
ных олимпиад, 
чемпионатов и иных 
конкурсных 
мероприятий, 
направленных 
на развитие навыков, 
знаний и умений 
в сфере туристской 
индустрии учащихся 
и студентов  

2017 г. 200 0 200 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму 
Томской области, 
Департамент 
по высшему 
профессиональ- 
ному образованию  
Администрации  
Томской области,      
Департамент    
среднего профес-
сионального  

Количество      
организованных  
и проведенных   
областных 
и межрегиональных 
олимпиад, 
чемпионатов  
и иных конкурсных 
мероприятий,    
направленных 
на развитие 
навыков, знаний  
и умений в сфере  



 

 

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 учреждений общего 

(среднего), 
начального,        
среднего и высшего 
профессионального  
образования        

      и начального     
профессиональ- 
ного образования   
Томской области    

туристской 
индустрии 
учащихся  
и студентов 
учреждений общего 
(среднего), 
начального, 
среднего и высшего 
профессионального  
образования:    
2013 г. – 0        
2014 г. – 1        
2015 г. – 1        
2016 г. – 1        
2017 г. – 1        

2013 –  
2017 гг. 

1 200 0 1 200 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 300 0 300 0 0 
2015 г. 300 0 300 0 0 
2016 г. 300 0 300 0 0 

3.2.2. Организация 
и проведение 
областных  
и межрегиональных 
конкурсов, 
чемпионатов и иных 
конкурсных 
мероприятий,       
направленных 
на повышение          
профессионального  
уровня работников  
туристской индустрии         

2017 г. 300 0 300 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму        
Томской области     
 

Количество      
организованных  
и проведенных   
областных и межре-
гиональных 
конкурсов, 
чемпионатов 
и иных конкурсных 
мероприятий, 
направленных  
на повышение 
профессионального 
уровня работников     
туристской 
индустрии:      
2013 г. – 0        
2014 г. – 1        



 

 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         2015 г. – 1        

2016 г. – 1        
2017 г. – 1        

2013 –  
2017 гг. 

4 200 0 4 000 0 200 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 1 100 0 1 000 0 100 
2015 г. 1 000 0 1 000 0 0 
2016 г. 1 000 0 1 000 0 0 

 Всего              

2017 г. 1 100 0 1 000 0 100 

  

Задача 4. Создание на территории Томской области условий для развития социального и доступного туризма       
2013 –  
2017гг. 

2 000 0 2 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 500 0 500 0 0 
2015 г. 500 0 500 0 0 
2016 г. 500 0 500 0 0 

4.1. Мониторинг доступ-
ности на территории 
Томской области 
объектов туристской 
индустрии, 
экскурсионных 
объектов и туристских 
услуг для людей 
с ограниченными 
физическими 
возможностями,  
включая формирование 
и обновление карт их 
доступности        

2017 г. 500 0 500 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму        
Томской области,      
Департамент    
социальной     
защиты населения     
Томской области       

Наличие 
актуальной      
карты доступности    
объектов:       
2013 г. – 0        
2014 г. – 1        
2015 г. – 1        
2016 г. – 1        
2017 г. – 1        

2013 –  
2017 гг. 

600 0 600 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 150 0 150 0 0 
2015 г. 150 0 150 0 0 
2016 г. 150 0 150 0 0 

4.2. Изготовление 
и распространение    
специализированных 
информационных     
материалов 
о доступном туризме  
на территории      2017 г. 150 0 150 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области,      
Департамент    
социальной     

Количество      
изготовленных   
информационных  
материалов:     
2013 г. – 0        
2014 г. – 1        
2015 г. – 1        



 

 

12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Томской области 

в целях обеспечения  
беспрепятственного 
доступа людей 
с ограниченными 
физическими 
возможностями 
к туристской 
информации         

      защиты населения     
Томской области       

2016 г. – 1        
2017 г. – 1        

2013 –  
2017 гг. 

800 0 800 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 200 0 200 0 0 
2015 г. 200 0 200 0 0 
2016 г. 200 0 200 0 0 

4.3. Содействие 
профессиональной   
подготовке,        
переподготовке 
и повышению          
квалификации       
кадров региональной      
туристской         
индустрии 
для обслуживания       
туристов (экскурсантов) 
из числа людей 
с ограниченными      
физическими        
возможностями      

2017 г. 200 0 200 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области 

Количество      
человек,        
прошедших       
профессиональ-  
ную подготовку, 
переподготовку  
или повышение   
квалификации:   
2013 г. – 0        
2014 г. – 5        
2015 г. – 5        
2016 г. – 5        
2017 г. – 5        

2013 –  
2017 гг. 

2 000 0 2 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 500 0 500 0 0 
2015 г. 500 0 500 0 0 
2016 г. 500 0 500 0 0 

4.4. Проектирование 
с учетом трассировки 
туристских 
и экскурсионных      
маршрутов 
на территории 
Томской 
области для людей  

2017 г. 500 0 500 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области,    
Департамент    
социальной 
защиты населения  

Количество      
спроектирован- 
ных туристских  
и экскурсионных 
маршрутов:      
2013 г. – 0        
2014 г. – 2        
2015 г. – 2        



 

 

13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 с ограниченными    

физическими        
возможностями      

      Томской области       2016 г. – 2        
2017 г. – 2        

2013 –  
2017 гг. 

5 400 0 5 400 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 1 350 0 1 350 0 0 
2015 г. 1 350 0 1 350 0 0 
2016 г. 1 350 0 1 350 0 0 

 Всего              

2017 г. 1 350 0 1 350 0 0 

  

Задача 5. Продвижение регионального туристского продукта на мировом и внутреннем туристских рынках  
2013 –  

2017 гг. 
1 650 0 1 350 0 300 

2013 г. 550 0 550 0 0 
2014 г. 200 0 200 0 0 
2015 г. 300 0 200 0 100 
2016 г. 300 0 200 0 100 

5.1. Создание 
и обеспечение        
функционирования 
в сети Интернет      
специализирован-   
ного информацион-
ного ресурса 
о туристских         
возможностях       
Томской области    

2017 г. 300 0 200 0 100 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области 

Количество      
посетителей     
(пользователей) 
интернет-ресурса 
о туристских      
возможностях    
Томской области:       
2013 г. – 3300    
2014 г. – 8000     
2015 г. – 13000    
2016 г. – 18000    
2017 г. – 23000    

2013 –  
2017 гг. 

30 900 0 30 600 0 300 

2013 г. 500 0 500 0 0 
2014 г. 7 700 0 7 700 0 0 
2015 г. 7 800 0 7 700 0 100 
2016 г. 7 800 0 7 700 0 100 

5.2. Создание 
и обновление 
конкурентоспособ-
ного цифрового 
контента по объектам     
туристской индустрии, 
экскурсионным 
объектам Томской   
области            

2017 г. 7 100 0 7 000 0 100 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области 

Количество 
объектов туристской 
индустрии и экскур-
сионных объектов, 
по которым 
подготовлен 
цифровой контент:       
2013 г. – 10       
2014 г. – 50       



 

 

14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
         2015 г. – 100      

2016 г. – 150      
2017 г. – 200      

2013 –  
2017 гг. 

60 250 0 60 250 0 0 

2013 г. 1 750 0 1 750 0 0 
2014 г. 15 000 0 15 000 0 0 
2015 г. 15 000 0 15 000 0 0 
2016 г. 15 000 0 15 000 0 0 

5.3. Организация, 
и проведение 
специализированных 
выставок-ярмарок, 
рабочих встреч  
(workshop) 
и презентаций        
(roadshow), форумов,          
конференций 
по проблемам 
развития туристской 
индустрии и обеспе-
чение участия 
Томской области  
в межрегиональных, 
всероссийских      
и международных    
специализированных 
выставках-ярмарках, 
рабочих встречах 
и презентациях, 
форумах, конференциях 

2017 г. 13 500 0 13 500 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области,      
Департамент    
природных      
ресурсов 
и охраны         
окружающей     
среды  
Томской области 

Количество      
проведенных     
мероприятий:    
2013 г. – 3       
2014 г. – 5        
2015 г. – 5        
2016 г. – 5        
2017 г. – 5.       
Количество      
мероприятий, 
в которых приняла 
участие Томская 
область:        
2013 г. – 3        
2014 г. – 4        
2015 г. – 4        
2016 г. – 4        
2017 г. – 4        

2013 –  
2017 гг. 

20 000 0 20 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 5 000 0 5 000 0 0 
2015 г. 5 000 0 5 000 0 0 
2016 г. 5 000 0 5 000 0 0 

5.4. Внедрение 
инновационных 
технологий 
и инструментов       
продвижения        
регионального      
туристского продукта  2017 г. 5 000 0 5 000 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области 

Количество      
инновационных   
инструментов,   
используемых 
в продвижении     
регионального   
туристского  



 

 

15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 на мировом 

и внутреннем         
туристских рынках, 
в том числе:       

       продукта: 
2013 г. – 0        
2014 г. – 2        
2015 г. – 2        
2016 г. – 2        
2017 г. – 2 

2013 – 
2017 гг. 

10 000 0 10 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 2 500 0 2 500 0 0 
2015 г. 2 500 0 2 500 0 0 
2016 г. 2 500 0 2 500 0 0 

5.4.1. Создание 
и обеспечение        
функционирования   
автоматизированной 
информационной     
системы локализации       
объектов туристской 
индустрии  
и экскурсионных 
объектов Томской  
области 

2017 г. 2 500 0 2 500 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области 

Количество      
объектов 
туристской      
индустрии 
и экскурсионных 
объектов, 
включенных 
в автоматизиро-
ванную 
информационную  
систему: 
2013 г. – 0        
2014 г. – 15       
2015 г. – 18       
2016 г. – 21       
2017 г. – 24       

2013 –  
2017 гг. 

10 000 0 10 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 2 500 0 2 500 0 0 
2015 г. 2 500 0 2 500 0 0 
2016 г. 2 500 0 2 500 0 0 

5.4.2. Создание  
и обеспечение работы 
сети информационных 
терминалов 
на территории 
Томской области,  
в том числе 
актуализация 
туристской 
информации 

2017 г. 2 500 0 2 500 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области 

Количество 
действующих     
информационных  
терминалов:     
2013 г. – 0        
2014 г. – 2        
2015 г. – 3        
2016 г. – 4        
2017 г. – 5        



 

 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2013 –  

2017 гг. 
33 400 0 33 400 0 0 

2013 г. 1 400 0 1 400 0 0 
2014 г. 8 000 0 8 000 0 0 
2015 г. 8 000 0 8 000 0 0 
2016 г. 8 000 0 8 000 0 0 

5.5. Организация 
и проведение         
информационно-
пропагандистской   
кампании 
и распространение    
социальной рекламы 
о туристских       
возможностях       
Томской области,   
в том числе:       

2017 г. 8 000 0 8 000 0 0 

Количество      
распространенных 
рекламно-
информационных 
материалов  
о туристских      
возможностях    
Томской области:       
2013 г. – 4        
2014 г. – 12       
2015 г. – 18       
2016 г. – 24       
2017 г. – 30       

2013 –  
2017 гг. 

12 900 0 12 900 0 0 

2013 г. 900 0 900 0 0 
2014 г. 3 000 0 3 000 0 0 
2015 г. 3 000 0 3 000 0 0 
2016 г. 3 000 0 3 000 0 0 

5.5.1. Разработка  
и изготовление 
рекламно-информаци-
онных материалов  
о туристских 
возможностях       
Томской области,   
включая разработку 
туристского бренда 
и туристской       
символики          
Томской области    

2017 г. 3 000 0 3 000 0 0 

Количество      
разработанных   
рекламно-
информационных  
материалов:     
2013 г. – 4        
2014 г. – 4        
2015 г. – 6        
2016 г. – 8        
2017 г. – 10       

2013 –  
2017 гг. 

8 500 0 8 500 0 0 

2013 г. 500 0 500 0 0 
2014 г. 2 000 0 2 000 0 0 
2015 г. 2 000 0 2 000 0 0 
2016 г. 2 000 0 2 000 0 0 

5.5.2. Размещение 
рекламно-
информационных     
материалов 
о туристских 
возможностях       
Томской области  2017 г. 2 000 0 2 000 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области, 
Департамент  
информацион-
ной политики 
и общественных 
связей       
Администрации  
Томской области       

Количество 
печатных 
и электронных 
средств массовой 
информации  
и ресурсов в сети 
Интернет,  



 

 

17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 в специализированных 

межрегиональных, 
всероссийских 
и зарубежных         
печатных изданиях  
и специализированных 
ресурсах в сети 
Интернет, печатных 
и электронных 
средствах массовой 
информации 

      в которых 
размещены 
рекламно-
информационные  
материалы:      
2013 г. – 2        
2014 г. – 3        
2015 г. – 4        
2016 г. – 5        
2017 г. – 6        

2013 –  
2017 гг. 

12 000 0 12 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 3 000 0 3 000 0 0 
2015 г. 3 000 0 3 000 0 0 
2016 г. 3 000 0 3 000 0 0 

5.5.3. Изготовление 
и размещение 
на всероссийских      
общедоступных 
и кабельных          
телеканалах,       
радиовещательных   
станциях, сети     
Интернет 
видеофильмов,      
телевизионных      
передач, 
аудиопрограмм      
о туристских       
возможностях       
Томской области    

2017 г. 3 000 0 3 000 0 0 

 

Количество 
прокатов 
видеофильмов,   
телевизионных   
передач,        
аудиопрограмм   
на всероссийских   
общедоступных 
и кабельных       
телеканалах,    
радиовещательных 
станциях и в сети         
Интернет:       
2013 г. – 0        
2014 г. – 5        
2015 г. – 8        
2016 г. – 11       
2017 г. – 14    
 
 
 



 

 

18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2013 –  

2017 гг. 
6 000 0 6 000 0 0 

2013 г. 0 0 0 0 0 
2014 г. 1 500 0 1 500 0 0 
2015 г. 1 500 0 1 500 0 0 
2016 г. 1 500 0 1 500 0 0 

5.6. Организация 
и проведение 
региональных 
и межрегиональных 
пресс-туров 
с посещением 
основных объектов 
туристской индустрии, 
экскурсионных 
объектов, брендовых         
туристских 
и экскурсионных 
маршрутов Томской 
области для представи-
телей российских и 
зарубежных средств 
массовой 
информации, 
туроператоров, 
исполнительных 
органов государ-
ственной власти 
субъектов Российской 
Федерации в сфере 
туризма  

2017 г. 1 500 0 1 500 0 0 

Департамент 
по культуре 
и туризму  
Томской области,      
Департамент  
информацион-
ной политики 
и общественных 
связей       
Администрации  
Томской области 

Количество      
проведенных     
пресс-туров:    
2013 г. – 0        
2014 г. – 2        
2015 г. – 2        
2016 г. – 2        
2017 г. – 2        

2013 –  
2017 гг. 

152 200 0 151 600 0 600 

2013 г. 4 200 0 4 200 0 0 
2014 г. 37 400 0 37 400 0 0 
2015 г. 37 600 0 37 400 0 200 
2016 г. 37 600 0 37 400 0 200 

 Всего 

2017 г. 35 400 0 35 200 0 200 

  



 

 

19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2013 –  

2017 гг. 
2 181 700 1 488 000 270 600 174 200 248 900 

2013 г. 23 000 0 23 000 0 0 
2014 г. 126 750 52 000 56 550 12 800 5 400 
2015 г. 1 056 650 830 000 76 350 80 800 69 500 
2016 г. 466 350 325 000 65 850 30 300 45 200 

 Всего по Программе 

2017 г. 508 950 281 000 48 850 50 300 128 800 

  

 
<1>  Главным распорядителем бюджетных средств  мероприятий Программы является Департамент по культуре и туризму Томской области, а также: 

1. Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области по следующим мероприятиям Программы: 
Изучение и оценка туристско-рекреационного потенциала районов перспективного рекреационного освоения Томской области, обозначенных Концепцией 
развития туризма и гостеприимства в Томской области на 2008 – 2013 годы, в том числе: 
1) комплексная туристско-рекреационная оценка территорий районов перспективного рекреационного освоения Томской области: 
2013 г. – 801 тыс. рублей; 
2) курортологические, гидрогеологические и другие исследования по установлению лечебных свойств природных лечебных ресурсов Томской области, 
необходимых для признания территорий лечебно-оздоровительной местностью или курортом:  
2013 г. – 1 000 тыс. рублей; 2014 г. – 1 000 тыс. рублей. 
2. Департамент архитектуры и строительства Томской области по следующим мероприятиям Программы: 
1) обеспечение взаимосвязи документов территориального планирования Томской области, муниципальных образований Томской области с планами создания 
туристско-рекреационных зон, туристско-рекреационных комплексов и туристско-рекреационных кластеров: 
2013 г. – 9 199 тыс. рублей; 
2) создание туристско-рекреационных комплексов и туристско-рекреационных кластеров в районах перспективного рекреационного освоения Томской 
области, обозначенных Концепцией развития туризма и гостеприимства в Томской области на 2008 – 2013 годы, включая создание и модернизацию комплекса 
обеспечивающей инфраструктуры, строительство и реконструкцию объектов туристской инфраструктуры: 
2014 г. – 13 500 тыс. рублей; 2015 г. – 34 500 тыс. рублей; 2016 г. – 24 000 тыс. рублей; 2017 г. – 9 000 тыс. рублей. 

 

 



 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 31.07.2013 № 317а 
 

Приложение № 6 
к долгосрочной целевой программе 
«Развитие внутреннего и въездного 
туризма на территории Томской 
области на 2013 – 2017 годы» 
 

 
Порядок 

предоставления бюджетам муниципальных образований Томской области  
субсидий на софинансирование реализации проектов, отобранных  
по итогам проведения конкурса проектов в рамках реализации  

долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного  
туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы»  

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из областного 

бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Томской области  
на софинансирование реализации проектов, отобранных по итогам проведения 
конкурса проектов в рамках реализации долгосрочной целевой программы  
«Развитие внутреннего и въездного туризма на территории Томской области  
на 2013 – 2017 годы» (далее – Субсидия). 

2. Субсидии предоставляются по итогам ежегодного конкурса проектов  
в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего  
и въездного туризма на территории Томской области на 2013 – 2017 годы»  
(далее – Конкурс). 

3. Распределение Субсидий между муниципальными образованиями 
Томской области осуществляется с учетом  сметной стоимости расходов  
на проведение мероприятий в рамках проектов, прошедших конкурсный отбор,  
в пределах объемов ассигнований, предусмотренных в областном бюджете 
Департаменту по культуре и туризму Томской области (далее – Департамент)  
на выполнение мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие 
внутреннего и въездного туризма на территории Томской области  
на 2013 – 2017 годы» (далее – Программа), в соответствии с Методикой 
распределения бюджетам муниципальных образований Томской области субсидий 
на софинансирование реализации проектов, отобранных по итогам проведения 
конкурса проектов в рамках реализации долгосрочной целевой программы 
«Развитие внутреннего и въездного туризма на территории Томской области  
на 2013 – 2017 годы», согласно приложению № 7 к Программе. 

4. Условием предоставления Субсидии является наличие правового акта 
муниципального образования Томской области, устанавливающего  
в соответствующем финансовом году расходное обязательство муниципального 
образования, на исполнение которого предоставляется Субсидия. 

5. Субсидия предоставляется бюджету муниципального образования 
Томской области в соответствии с соглашением, заключенным Департаментом  



 

 

2 

с уполномоченным органом местного самоуправления муниципального 
образования  Томской области (далее – Соглашение). 

6. В Соглашении должны быть предусмотрены следующие положения: 
1) целевое назначение Субсидии; 
2) условия предоставления и расходования Субсидии; 
3) сведения о размере Субсидии; 
4) сведения о наличии муниципального правового акта муниципального 

образования Томской области, устанавливающего расходное обязательство 
муниципального образования Томской области, на исполнение которого 
предоставляется Субсидия; 

5) сведения о размере финансового обеспечения за счет средств бюджета 
муниципального образования Томской области расходного обязательства 
муниципального образования Томской области, на исполнение которого 
предоставляется Субсидия; 

6) уровень софинансирования из областного бюджета; 
7) сроки и порядок представления отчетности; 
8) осуществление контроля за соблюдением муниципальным образованием 

Томской области условий, установленных при предоставлении Субсидии; 
9) значение показателей результативности предоставления Субсидии; 
10) ответственность при недостижении показателей результативности 

предоставления Субсидии. 
7. Форма Соглашения устанавливается Департаментом. 
8. Расходование Субсидии осуществляется в соответствии с заключенным 

Соглашением. Условиями расходования Субсидии являются: 
1) целевое использование Субсидии; 
2) своевременное представление отчетов об использовании Субсидии; 
3) достижение муниципальным образованием Томской области 

установленных значений показателей результативности предоставления Субсидии. 
9. Остатки Субсидий, не использованных в текущем финансовом году, 

подлежат возврату в доход областного бюджета в установленном порядке. 
10. В случае если неиспользованные остатки Субсидий не перечислены  

в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 
областного бюджета в порядке, определяемом Департаментом финансов Томской 
области с соблюдением общих требований, установленных Министерством 
финансов Российской Федерации. 

 



 

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Томской области  
от 31.07.2013 № 317а 
 
Приложение № 7 
к долгосрочной целевой программе  
«Развитие внутреннего и въездного 
туризма на территории Томской 
области на 2013 – 2017 годы»  

 
Методика  

распределения бюджетам муниципальных образований Томской области  
субсидий на софинансирование реализации проектов, отобранных  
по итогам проведения конкурса проектов в рамках реализации  
долгосрочной целевой программы «Развитие внутреннего  

и въездного туризма на территории Томской области  
на 2013 – 2017 годы»  

 
1. Настоящая Методика предназначена для распределения между бюджетами 

муниципальных образований Томской области объема субсидий  
на софинансирование реализации проектов, отобранных по итогам проведения 
конкурса проектов в рамках реализации долгосрочной целевой программы 
«Развитие внутреннего и въездного туризма на территории Томской области  
на 2013 – 2017 годы» (далее – Субсидия). 

2. Размер Субсидии i-му   муниципальному образованию  
на софинансирование n-го проекта, отобранного по итогам проведения конкурса 
проектов (далее – Конкурс), определяется по следующей формуле: 
 

S 
Sin = 

C 
 * Cin, где: 

 

Sin – объем Субсидии i-му   муниципальному образованию,  
на софинансирование n-го проекта, отобранного по итогам проведения Конкурса;  

Cin – сметная стоимость n-го проекта, отобранного по итогам проведения 
Конкурса, i-го   муниципального образования Томской области в части 
предполагаемого финансирования проекта за счет областного бюджета; 

S – общий объем средств, выделенных на софинансирование проектов, 
отобранных по итогам проведения Конкурса; 

C – общая сметная стоимость проектов, отобранных по итогам проведения 
Конкурса, в части предполагаемого финансирования проектов за счет областного 
бюджета. 

3. Общий размер Субсидии i-му   муниципальному образованию  
на софинансирование всех проектов i-го муниципального образования, отобранных 
по итогам проведения Конкурса, определяется по формуле:  

 

Si = ∑ Sin, где: 
 

Si – общий объем Субсидии i-му   муниципальному образованию, 
на софинансирование всех проектов i-го   муниципального образования, 
отобранных по итогам проведения Конкурса. 


